第 2 号様式（第 48 条の 6 関係）

運行管理者資格者証交付申請書
令和   年   月   日

関東運輸局長 殿

郵便番号 〒

住 所

電話番号      （      ）

（フリガナ）
氏  名

生年月日   S． H．     年    月    日

（ 一般乗合  一般乗用  特定 ）（注１）旅客自動車運送事業運行管理者資格者証の
交付を受けたいので、旅客自動車運送事業運輸規則第 48 条の 6 第 2 項の規定により、別紙
書類を添付して申請します。

申請の
区分

A 試験合格 受験番号         （     年  月  日合格）

B 資格要件 旅客自動車運送事業運輸規則第 48 条の 5 第 1 項に該当する。

注 1、不要の文字は消して下さい
注 2、申請の区分の欄は、該当する区分の記号 1 つを○で囲み、必要事項を記入して下さい。

備 考
       所属事業所

       営業所名             TEL     （   ）

収入印紙 270 円分
貼付場所

別紙 2

運行管理に関する実務経験証明書

氏名  ：

生年月日：  昭和 ・ 平成    年   月   日

事業形態： バス（ 乗合 ・ 特定 ） ・ ハイタク（乗用） ・ トラック（貨物）

運行管理業務の勤務期間 期間計 職名 所属営業所

～     年   月

～     年   月

～     年   月

～     年   月

～     年   月

累計     年   月

上記の者が上記の期間中、当社において運行管理に関する業務に従事して

いたことを証明します。
令和   年   月   日

住 所

事業者名

代表者名

運行管理者資格者証の交付申請について

○必要書類

 申請書（収入印紙 270 円分※を貼付して下さい。郵便局やコンビニで購入できます。）
※収入印紙は 270 円分以上でも可です。ただし、超過分の返付はできませんので「過納承認」
と記載の上、署名または押印してください。

 申請者の氏名及び生年月日が確認出来るもの（運転免許証のコピー※や住民票など）
※婚姻などで免許証の氏名に変更があった場合は、戸籍謄本等が必要になる場合があります。
 試験合格で申請する場合は、試験結果通知書の本紙
 実務経験で申請する場合は、運行管理に関する実務経験証明書（別紙 2）と運行管理者

講習手帳の写し（氏名及び講習履歴の部分）

○注事事項

 申請書、証明書は消えないボールペン等で記入してください。修正液などは使用しないでくだ

さい。
 申請は、窓口持参・郵送どちらでも可能です。どちらの場合も、交付に要する期間は

2～3 週間です。
 郵送での受取を希望される方は、宛先を記入して 530 円分の切手（簡易書留代含む）を貼った

A4 サイズの入る封筒（角 2 サイズ）又は、レターパックを添付して下さい。
 試験合格で申請される場合は、試験合格の日から 3 か月以内に交付申請を行って下さい。
 実務経験で運行管理者資格者証の交付を申請する場合は、以下の要件を満たす必要があり

ます。（貸切は資格要件廃止となっております。）
① 運行管理補助者として、申請する事業と同種類の運行の管理に関して 5 年以上の

実務経験を有すること。
② 実務経験の期間内に、運行管理に関する講習を 5 回以上（内、少なくとも 1 回は

基礎講習）受講すること。
（※同一年度に複数回基礎又は一般講習を受講した場合でも、1 回として数えます。）

    ※実務経験で申請の際、要件を満たさない申請等がありますので、可能な限り支局窓口にて

申請をお願い致します。

○宛先（申請先）

 住  所：〒321-0169
         栃木県宇都宮市八千代 1-14-8
          栃木運輸支局 保安担当 あて

 電話番号：028-658-6123